⁵⁵ Cfr. *ibid.*: «Sepe enim aliquos homines videmus ceu lenones qui vitiosi: et absque verecundia sunt: et pro consuetudine: et doctrina qua in armis eruditi sunt opera agunt quod ad magnanimos ac strenuos spectant. Quam plure vero alij honesti ac morigerati sunt inusitati in armis: et non faciunt opus quod ad validos pertineret».

Vegezio «denotat», e che del Monte pare almeno in parte sostenere, è quello dell'origine degli uomini: «in principio denotat de qua patria sint eligendi»; il secondo è quello della loro condizione sociale, «an cives vel populares sive plebei». Sono da prediligere, in merito al primo punto, i settentrionali, che sono sanguigni, ovvero hanno più sangue nel loro corpo a causa del freddo, e in caso di ferita e di dissanguamento sono evidentemente più resistenti («de provinciis asserit quod septentrionales esse debent [...] quod sanguinei sunt. Quum qui de sanguine abundant non metunt vulnera»), che non i meridionali, che hanno minor quantità di sangue e quindi minor forza e coraggio («in provincijs calidis homines parte sanguinis sortiuntur: et ex hoc imbecillioris ac minori animi sunt»). In merito al terzo punto, gli uomini di campagna, specialmente se di origine umile e abitutati alle fatiche, sono da prediligere ai cittadini («inter civitates et oppida ait meliores esse ad hoc exercitium illo qui in campis educati sunt: propterea quod magis exercitati ac maiori consuetudine videntur ad frigidum: calidum: famem: et sitim tollerandum»)⁵⁶.

Nel capitolo successivo, il VI («Cap. vi. Quonam pacto homines septentrionales non sint animosi eo quod sanguinei»), rimandando alla sua precedente opera, il «libro de cognitione hominum»⁵⁷, del Monte richiamava la sua teoria secondo la quale non si può sostenere, come facevano gli antichi, che tutti i settentrionali sono sanguigni, e afferma di aver già spiegato, in quella sede, che in alcune regioni settentrionali essi sono invece «colerici melancolici» o «colerici phlegmatici» (è, lo abbiamo visto, il caso della maggior parte dei francesi)⁵⁸.

Del Monte poteva così giungere nel capitolo VII («Cap. vij. De quibus provincijs sint homines plus ad militiam dispositi»), a definire, su base geografica, quali fossero i parametri per scegliere i militari migliori. Come loro luogo di origine, erano da prediligere città e castelli o compagnie in collina o ai piedi di montagne, per la predisposizione del terreno ad allenamenti ed esercizi di ogni genere, utili alla preparazione del soldato («tellurem habent ad quevis exercitia dispositam ac fecundam»). Mentre in alta montagna infatti, a causa del freddo, crescono solo uomini piccoli di statura, invece in collina si hanno le condizioni ambientali perché si sviluppi l'ottimale «mediocritas» fisica tra uomini di troppo grande stazza e uomini troppo minuti e, di conseguenza, la dote della velocità facilitata anche dalla necessità di scendere e salire sulle colline. I militari vanno dunque scelti in regioni dove «agiles homines nascuntur» come la Spagna («hyspania»), o in Paesi, come l'Inghilterra («Anglia»), dove la corporatura degli uomini e la loro compatta struttura ossea li rende comunque valorosi («bone stature ossibus ac nervi compacti sunt: et sic in armis valere solent»). In Francia («gallia»), invece, gli uomini sono